
  Ano IX • Nº 1.679• Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Segunda-feira, 18 de setembro de 2023

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.904/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

 “ALTERA A PORTARIA 2.573/2023, QUE ESPECÍFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º. ALTERA a Portaria 2.573 de 10 de junho de 2022 
que nomeia os membros da Comissão Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Industrial e Comercial, conforme abaixo:

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE GUARAÍ:

Edvan Leite Silva – membro
Elenildo Pereira Martins - membro

Art. 2º. Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos treze dias do mês de setembro do ano de 2023.            

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.905/2023 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

“INTERROMPE, A PEDIDO, LICENÇA DE SERVIDOR 
POR INTERESSE PARTICULAR, QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e, considerando o disposto no § 1º, do art. 85, da Lei 
Municipal nº 006/2000 e, considerando o pedido de retorno às atividades 
do seu cargo, devidamente formalizado pelo servidor;

R E S O L V E

Art. 1º. INTERROMPER, a pedido, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular do Servidor Municipal Pablo Wiglo Correia Alves, 
Monitor Desportivo, matrícula funcional n° 1873, devendo retornar às 
atividades do cargo na Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e 
Turismo.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês de setembro do ano de 2023.            

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.906/2023 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 34, inciso I, da Lei Municipal 
nº. 006/2000;

R E S O L V E 

Art. 1º. EXONERAR o Sr. Meygles Dias Martins do cargo 
Comissionado de Diretor de Articulação, com lotação na Secretaria 
Municipal de Articulação Institucional e Desenvolvimento.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 



Ano IX • Nº 1.679 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 18 de setembro de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 13/09/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quinze dias do mês de setembro do ano de 2023.            

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 2.907/2023 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

“NOMEIA EM CARGO COMISSIONADO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e a Lei Complementar nº. 008/2017;

R E S O L V E 

Art. 1º. NOMEAR Rafael de Oliveira Gracioso para exercer o 
cargo Comissionado de Diretor de Articulação, com lotação na Secretaria 
Municipal de Articulação Institucional e Desenvolvimento.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 14/09/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2023.            

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 212/2023 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Valdemir 
Alves Aguiar, Matricula Funcional nº 265, para fazer a prestação de 
Contas da Junta de Serviço Militar, no dia 15 de setembro de 2023, 
na cidade de Palmas - TO, e para cobrir despesas com alimentação, o 
equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta 
e seis reais), mais passagens de ida e volta no valor de R$ 120,00 
(cento e vinte reais), totalizando o valor de R$ 276,00 (duzentos e 
setenta e seis reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos doze dias do mês de setembro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 215/2023 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
SERVIDOR MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Rogério 
Batista de Sousa, Diretor de Indústria e Comércio, Matrícula Funcional 
nº 1595, para participar da formação continuada dos agentes de 
desenvolvimento da região norte, no dia 25,26,27,28 e 29 de setembro 
de 2023, em Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, o 
equivalente a 4 e ½ (quatro e meia) diárias, no valor de R$ 1.404,00(mil 
quatrocentos e quatro reais) mais passagens de ida e volta no valor de 
R$ 120,00(cento e vinte reais), totalizando R$ 1.524,00 (mil quinhentos 
e vinte e quatro reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2023.             

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO 064/2022 
Processo: 1166/2022
Pregão Presencial: 042/2022    
 Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí - TO.
Contratada: CARLA PRICILLA FONSECA DE OLIVEIRA 00002676192, 
CNPJ sob nº 97.526.205/0001-47
Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços 
de recarga/fornecimento de tonner, tinta, cilindro e chip para impressoras 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e seus departamentos
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino
                       Carla Pricilla Fonseca de Oliveira
Data de Assinatura: 12/09/2023

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

01 RECARGA DE TONER IMPRESSORA LEXMARK-MX317DN 36 UN 50,00 1.800,00

02 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L575-PRETO 10 UN 55,00 550,00

03 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L3150-PRETO 7 UN 55,00 385,00

04 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L3110-PRETO 12 UN 55,00 660,00

05 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L3250-PRETO 6 UN 55,00 330,00

06 RECARGA COLORIDO EPSON - L575 21 UN 55,00 1.155,00

07 RECARGA COLORIDO EPSON - L3150 15 UN 55,00 825,00

08 RECARGA COLORIDO EPSON - L3110 24 UN 55,00 1.320,00

09 RECARGA COLORIDO EPSON - L3250 12 UN 55,00 660,00

10 CILINDRO PARA IMPRESSORA LEXMARK MX 317 DN 18 UN 140,00 2.520,00

11 CILINDRO FOTOCONDUTOR IMPRESSORA LEXMARK MX 
317DN 9 UN 396,00 3.564,00

12 CHIP PARA IMPRESSORA LEXMARK MX317 DN 36 UN 124,00 4.464,00

TOTAL                                                                                                                                                                                   18.233,00

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social



Ano IX • Nº 1.679 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 18 de setembro de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRTO 051/2021  
Processo:2692/2021
Pregão Presencial: 032/2021    
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí - TO.
Contratada: empresa SAFY SERVIÇO SOCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 42.670.867/0001-02
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços com fornecimento de profissionais em Serviço Social, visando 
atendimento junto ao CRAS, CREAS e PAIF, com carga horária de 
30 horas semanais, a serem prestados no município de Guaraí – TO, 
atendendo as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social,  
Signatários:  Maria José Ferreira da Silva Curcino
                       Francisca Salete da Silva de Sousa
Data de Assinatura: 11/09/2023

Item Descrição item/objeto Unid Período Valor 
unit.

Valor c 
reajuste 
8,25%

V. Total 12 
meses

01
Contratação de serviços profissionais de 

ASSISTENTE SOCIAL, com carga horária de 
30 horas semanais. 

Unid 12 meses 4.150,00 4.492,37 53.908,44

02
Contratação de serviços profissionais de 

ASSISTENTE SOCIAL, com carga horária de 
30 horas semanais. 

Unid 12 meses 4.150,00 4.492,37 53.908,44

03
Contratação de serviços profissionais de 

ASSISTENTE SOCIAL, com carga horária de 
30 horas semanais. 

Unid 12 meses 4.150,00 4.492,37 53.908,44

161.725,32

Maria José Ferreira da Silva Curcino 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

ERRATA
TRATA-SE DA PUBLICAÇÃO, REFERENTE AS PORTARIAS DE VIAGEM, CONFORME ABAIXO EXARADAS

LOCALIZAÇÃO

ONDE SE LÊ LÊIA-SENO DIÁRIO
NA PORTARIA

Nº DATA FOLHAS

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –02

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

077/2023 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 

2023.

PORTARIA DE VIAGEM 
Nº 077/2023 DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. [...]

 [...]A SRA. DENISE MARIA 
DE SOUSA CARVALHO

PORTARIA DE VIAGEM 
Nº 078/2023 DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. [...]

[...] A SRA. DENISE MAIA 
DE SOUSA CARVALHO

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –02

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

078/2023 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 

2023.

PORTARIA DE VIAGEM 
Nº 078/2023 DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. [...]

Art. 1º) AUTORIZAR o 
pagamento de 01 e 1/2 (UMA 
E MEIA) diárias, no valor de 

R$ 396,00 (TREZENTOS 
E NOVENTA E SEIS 

REAIS) [..]

PORTARIA DE VIAGEM 
Nº 077/2023 DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2023. [...]

Art. 1º) AUTORIZAR o 
pagamento de 1/2 (MEIA) 

diária, no valor de R$ 
132,00 (CENTO E TRINTA 

E DOIS REAIS) [..]

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –02

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

079/2023 DE 11 
DE SETEMBRO 

DE 2023

[...] aos vinte e seis dias do 
mês de maio de 2023.

[...] aos onze dias do mês 
de setembro de 2023.

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –01 
e 02

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

080/2023 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 

2023.

[...] aos onze dias do mês de 
maio de 2023

[...] aos onze dias do mês 
de setembro de 2023

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –03

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

081/2023 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 

2023.

[...] aos onze dias do mês de 
maio de 2023

[...] aos onze dias do mês 
de setembro de 2023

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –03

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

083/2023 DE 11 
DE SETEMBRO 

DE 2023

[...] aos onze dias do mês de 
maio de 2023 [...] aos onze dias do mês 

de setembro de 2023

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –03

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

084/2023 DE 11 
DE SETEMBRO 

DE 2023

[...] aos onze dias do mês de 
maio de 2023

[...] aos onze dias do mês 
de setembro de 2023

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas –03 
e 04

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

085/2023 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 

2023.

Art. 1º) AUTORIZAR o 
pagamento de 01 E 1/2 (UMA 
E MEIA) diárias, no valor de 
R$ 630,00 (SEISCENTOS E 
TRINTA REAIS), bem como 
passagens de van de ida e 
volta no valor de R$ 120,00 
(CENTO E VINTE REAIS) 
Totalizando um valor de R$ 
648,00 (SEISCENTOS E 

QUARENTA E OITO REAIS), 
afim de cobrir despesas 

com pousada e alimentação 
e transporte do Servidor 
Municipal Sr. MISAEL 

BATISTA DE SOUSA – COM 
A MATRÍCULA FUNCIONAL 

Nº 7505 – ENTREVISTADOR 
DO CADASTRO 

ÚNICO/PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA, QUE 
IRÁ PARTICIPAR DA 

CAPACITAÇÃO DA VERSÃO 
7 DO CADASTRO ÚNICO, 

no dia 19/09/2023 e 
20/09/2023, ás 8:00 hrs, na 
Cidade de PALMAS – TO.

[...] aos onze dias do mês de 
maio de 2023

Art. 1º) AUTORIZAR 
o pagamento de 02 E 
1/2 (DUAS E MEIA) 

diárias, no valor de R$ 
660,00 (SEISCENTOS 
E SESSENTA REAIS), 
bem como passagens 
de van de ida e volta 

no valor de R$ 120,00 
(CENTO E VINTE REAIS) 
Totalizando um valor de 

R$ 780,00 (SETECENTOS 
E OITENTA REAIS), afim 
de cobrir despesas com 
pousada e alimentação 
e transporte do Servidor 
Municipal Sr. MISAEL 
BATISTA DE SOUSA 

– COM A MATRÍCULA 
FUNCIONAL Nº 7505 – 
ENTREVISTADOR DO 
CADASTRO ÚNICO/
PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA, QUE SAIRÁ 

DE GUARAÍ – TO 
NO DIA 18/09/2023 
PARA PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO 
DA VERSÃO 7 DO 

CADASTRO ÚNICO, que 
se realizará nos dias: 

19/09/2023 e 20/09/2023, 
ás 8:00 hrs, na Cidade de 

PALMAS – TO.

[...] aos onze dias do mês 
de maio de 2023

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas – 04

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

086/2023 DE 11 
DE SETEMBRO 

DE 2023

[...] aos onze dias do mês de 
maio de 2023. [...] aos onze dias do mês 

de setembro de 2023.

Nº 1.676 13/09/2023 Folhas – 04

PORTARIA DE 
VIAGEM Nº 

087/2023 DE 11 DE 
SETEMBRO DE 

2023.

[...] MATRÍCULA 
FUNCIONAL Nº 1225

[...] MATRÍCULA 
FUNCIONAL Nº 973

Guaraí, 14 de setembro de 2023

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 2.059/2021


		2023-09-18T18:56:51-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




